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këshilla dhe ndihmë

Qendrat e këshillimit të migracionit për emigrantët e rritur (27 vjeç e lart)

Arritja në një vend të ri nuk është e lehtë. Gjuha, strehimi, puna dhe kultura: të gjitha këto tema
janë të rëndësishme për jetën e ardhshme në Gjermani. Jeni ju apo familja juaj i ri në Gjermani?
Jeni më i vjetër se 27 vjeç? Atëherë mund të kërkoni këshilla nga organizatat. Për ta bërë këtë,
ju duhet të lejoheni të jetoni në Gjermani. Ju duhet një leje qëndrimi. Konsultimi është pa
pagesë. Ndihma, mbështetja, informacioni dhe edukimi janë në dispozicion për temat e
mëposhtme:

• Ku mund të mësoj gjermanisht?
• Si mund të aplikoj për një kurs gjermanisht?
• Si mund të gjej një apartament?
• Ku mund të aplikoj për ndihmë financiare?
• Kush mund të më ndihmojë të gjej një punë?
• A mund të njihet vrasja ime në Gjermani?
• Tek cili mjek mund të shkoj?
• Kush do të më ndihmojë gjatë shtatzënisë?
• Si mund të vijë familja ime në Gjermani?
• nëse është e nevojshme, shoqërim në zyra dhe autoritete nga vullnetarë
• Informacion mbi masat e migracionit dhe integrimit

Këshilla ofrohet në gjermanisht dhe në shumë gjuhë të tjera. Është falas. Dhe mbështetja
ofrohet pa marrë parasysh origjinën, fenë dhe kombësinë tuaj.

Ekziston një shërbim i posaçëm këshillimor për adoleshentët dhe të rinjtë nga mosha 12 deri
në 27 vjeç: Shërbimet e Migracionit për të Rinjtë

Shërbimi i këshillimit për azil ju mbështet kryesisht në akomodimin e përbashkët lokal.

Caritas Social Work St. Elisabeth Migration Counselling (MBE)
Neuer Markt 30, 49377 Vechta
+49 (0) 44418707628
04441/8707610
athemann@caritas-sozialwerk.de

shërbimet e migracionit të të rinjve

Shërbimet e Migracionit për Rininë (JMD) mbështesin emigrantët e rinj të moshës 12 deri në 27
vjeç. Ata do t'ju ndihmojnë të vendoseni sa më shpejt në jetën në Gjermani dhe do t'ju
mbështesin me çështjet e mëposhtme:

• Pyetje për orientim të përgjithshëm
• Shkollë, Trajnim, Punë
• Pyetje personale
• mbështetje në marrëdhëniet me autoritetet
• Çështjet financiare dhe ligjore

https://integreat.app/lkvechta/de/willkommen/beratungundhilfe/jugendmigrationsdienste/
https://integreat.app/lkvechta/de/willkommen/wichtige-aemter/auslaenderbehoerde/asylsozialberatung/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritas-sozialwerk-st-elisabeth/
tel:+4944418707628
mailto:athemann@caritas-sozialwerk.de
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Qëllimet e JMD-ve:

• Përmirësimi i mundësive për integrim (gjuhësor, social, në shkollë dhe në punë)
• Promovimi i Drejtësisë dhe Pjesëmarrjes
• Promovoni trajtimin e drejtë të njëri-tjetrit dhe forcën në trajtimin e diskriminimit
• Nxitja e pjesëmarrjes në të gjitha fushat e jetës shoqërore, kulturore dhe politike

Keni një fëmijë nga 12 deri në 27 vjeç? Më pas mund të kontaktoni edhe një JMD me pyetje rreth
arsimimit të fëmijëve tuaj.

Caritas-Sozialwerk St. Elisabeth
Shërbimi i Migrimit të Rinisë (JMD)

Kirchplatz 18, 49401 Damme
faqe interneti

Sitë Petra
+49 (0) 549190555527
+49 (0) 15208995385
sieve@caritas-sozialwerk.de

Svenja Winkelmann
+49 (0) 549190555526
winkelmann@caritas-sozialwerk.de

Takime me marrëveshje në zyrën në Damme, Lohne ose Vechta. Vizitat në shtëpi janë të
mundshme në të gjithë rrethin.

Shërbimi Qendror i Këshillimit për Kthim

A keni dorëzuar një kërkesë për azil në Zyrën për Migrim dhe Refugjatë (BAMF) ? BAMF nuk ka
vendosur ende për kërkesën tuaj për azil? Dëshironi të ktheheni në atdheun tuaj tani? Keni
akoma pyetje ?

• Si mund ta kthej pasaportën time?
• Ku mund të marr para për udhëtimin e kthimit?

Shërbimi Qendror Këshillues për Kthim (ZRB) do t'ju ndihmojë. Ajo do t'ju këshillojë. Do të
mësoni se si të udhëtoni në vendin tuaj. Konsultimet janë të hapura. Kështu që ju mund të
vendosni vetë pas konsultimit. Dëshironi të largoheni vullnetarisht apo të qëndroni më gjatë?

Kur mund të kontaktoni ZRB ?

• Nëse jeni duke kërkuar azil në Gjermani dhe dëshironi të mësoni më shumë rreth një kthimi
vullnetar në vendin tuaj.

• Nëse njihni ose kujdeseni për dikë që është i interesuar për kthim vullnetar.
• Nëse njihni ose kujdeseni për dikë që kërkohet të largohet nga vendi.

Duhet të caktoni një takim. Ju mund të diskutoni situatën tuaj në takim. Në takim do të merrni
informacion në lidhje me opsionet tuaja. Atëherë mund të vendosni.

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritas-sozialwerk-st-elisabeth-2/
https://www.jugendmigrationsdienste.de
tel:+49549190555527
tel:+4915208995385
mailto:sieve@caritas-sozialwerk.de
tel:+49549190555526
mailto:winkelmann@caritas-sozialwerk.de
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Qendrat këshillimore shtetërore:

Autoriteti Pritës Shtetëror i Saksonisë së Ulët (LAB NI)

Vendndodhja e Osnabrück
+49 (0) 541668880
rueckkehr-os@lab.niedersachsen.de

Vendndodhja e Braunschweig
+49 (0) 53161843380
rueckkehr-bs@lab.niedersachsen.de

Qendrat e këshillimit joqeveritar për kthimin:

Raphaelswerk - Konsulencë në Hanover
Vordere Schöneworth 10, 30167 Hannover
+49 (0) 51170052060
hannover@raphaelswerk.net
faqe interneti

Shoqata e distriktit AWO Hildesheim-Alfeld (Leine) eV
Osterstr. 39 A, 31134 Hildesheim
+49 (0) 5121179000
info@awo-hi.de
faqe interneti

Caritas - Shoqata për rrethin Emsland
Kuhstr. 42, 49716 Meppen
+49 (0) 593198420

0593198305

Caritas - Shoqata për rrethin Emsland
Am Markt 9, 49751 Sögel
+49 (0) 595293700

05952937030
faqe interneti

SKM Meppen eV
Kolpingstr. 4, 49716 Meppen
+49 (0) 593193110

05931931118
info@skm-meppen.de
faqe interneti

tel:+49541668880
mailto:rueckkehr-os@lab.niedersachsen.de
tel:+4953161843380
mailto:rueckkehr-bs@lab.niedersachsen.de
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/raphaelswerk-beratungsstelle-hannover/
tel:+4951170052060
mailto:hannover@raphaelswerk.net
https://www.raphaelswerk.de/beratungsstellen/beratung/hier-beraten-wir-sie
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/awo-kreisverband-hildesheim-alfeld-leine-ev/
tel:+495121179000
mailto:info@awo-hi.de
http://www.awo-hildesheim.de/pages/beratung/rueckkehrberatung-new-life.php
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritasverband-f%C3%BCr-den-landkreis-emsland/
tel:+49593198420
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritasverband-f%C3%BCr-den-landkreis-emsland-2/
tel:+49595293700
https://www.caritas-os.de/beitraege/rueckkehrberatung/1488473/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/skm-meppen-ev/
tel:+49593193110
mailto:info@skm-meppen.de
http://www.skm-meppen.de/index.php?id=194
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DRK Kreisverband Leer eV
Am Nüttermoorer Sieltief 9, 26789 Leer
+49 (0) 491929230

04919292350
infos@drk-leer.de
faqe interneti

Qendra e Migracionit për qytetin dhe rrethin e Göttingen
Neustadt 18, 37073 Göttingen
+49 (0) 55138905150
migrationszentrum.goettingen@evlka.de
faqe interneti

Udhëzues integrimi në distriktin Cloppenburg eV
Auf dem Hook 11, 49661 Cloppenburg
+49 (0) 44718820936

044718820934
Verein-clp@integrationslotsen.com
faqe interneti

Caritas - Shoqata për Distriktin e Peine eV
Am Amthof 3, 31224 Peine
+49 (0) 5171700376

05171700344
sander@caritaspeine.de
faqe interneti

Caritas - Shoqata për Bremen-Nord, Bremerhaven dhe rrethet e Cuxhaven dhe Osterholz eV
Kirchenpauerstr. 15, 27472 Cuxhaven
+49 (0) 4721690280

047216902829
faqe interneti

AWO Kreisverband Stade eV
Bei der Insel 11, 21680 Stade
+49 (0) 414153440

04141534421
faqe interneti

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/drk-kreisverband-leer-ev/
tel:+49491929230
mailto:infos@drk-leer.de
https://www.drk-leer.de/angebote/engagement/rueckkehr-und-perspektivberatung.html
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/migrationszentrum-f%C3%BCr-stadt-und-landkreis-g%C3%B6ttingen/
tel:+4955138905150
mailto:migrationszentrum.goettingen@evlka.de
https://migrationszentrum-goettingen.wir-e.de/aktuelles
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/integrationslotsen-im-landkreis-cloppenburg-ev/
tel:+4944718820936
mailto:Verein-clp@integrationslotsen.com
https://verein-clp@integrationslotsen.com/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritasverband-f%C3%BCr-den-landkreis-peine-ev/
tel:+495171700376
mailto:sander@caritaspeine.de
https://caritaspeine.de/migrationsdienst/freiwillige-rueckkehr/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritasverband-f%C3%BCr-bremen-nord-bremerhaven-und-die-landkreise-cuxhaven-und-osterholz-ev/
tel:+494721690280
http://www.caritas-cuxhaven.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/awo-kreisverband-stade-ev/
tel:+49414153440
https://www.awostade.de/awo-stade/


6 Landkreis Vechta

AWO District Association Harburg-Land eV
Mozartstr. 10, 21423 Winsen/Luhe
+49 (0) 41717694947

041717694943

Ev.-ref. Diakonisches Werk Grafschaft Bentheim gGmbH
NINO-Allee 4, 48529 Nordhorn
+49 (0) 59218111179
kgoedecke@diakonie-graftschaft.de
faqe interneti

konsultimi online

mbeon - Këshilla shumëgjuhëshe në chat

Ka shumë qendra lokale këshillimi në Gjermani. Nëse qendra e këshillimit është e mbyllur ose
larg vendit ku jetoni, këshillimi i bisedës dixhitale mund të ndihmojë.

Gjetja e informacionit në internet dhe marrja e këshillave përmes bisedës është e lehtë me
mbeon.

mbeon mundëson këshilla përmes chat-it. Të gjithë konsulentët janë specialistë të kualifikuar në
këshillimin e migracionit për emigrantët e rritur (MBE). Ata janë të garantuar të përgjigjen
brenda 48 orëve dhe do të ndihmojnë për çdo pyetje apo problem që vjen me të jetuarit në
mjedisin e ri. Konsultimi është anonim, të dhënat e sigurta dhe pa pagesë.

Aplikacioni përmban gjithashtu informacion të gjerë mbi tema të tilla si puna dhe karriera,
shëndeti, mësimi i gjermanishtes, strehimi, familja dhe vendbanimi. Përveç kësaj, mbeon
siguron kontakte me qendrat e këshillimit të migracionit dhe pika të tjera të rëndësishme
kontakti.

Aplikacioni është i disponueshëm në gjermanisht, anglisht, rusisht dhe arabisht. Ju mund të
merrni këshilla në më shumë se 19 gjuhë të ndryshme.

Aplikacioni ka shumë përparësi:

• Aplikacioni është fleksibël. Mund të përdoret kudo dhe kurdo.
• Konsultimi bëhet në gjuhën tuaj amtare.
• Aplikacioni është i sigurt për të dhënat. Dokumentet mund të dërgohen shpejt dhe në mënyrë

të sigurt.
• Aplikacioni dhe këshillat janë falas.
• Konsultimi është anonim.

Aplikacioni falas mund të shkarkohet nga Google Play Store dhe AppStore.

mbeon në Dyqanin Google Play

mbeon në AppStore

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/awo-kreisverband-harburg-land-ev/
tel:+4941717694947
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/ev-ref-diakonisches-werk-grafschaft-bentheim-ggmbh/
tel:+4959218111179
mailto:kgoedecke@diakonie-graftschaft.de
https://www.diakonie-grafschaft.de
https://play.google.com/store/apps/details?id=de.zone35.mbeon
https://apps.apple.com/de/app/mbeon-messengerberatung/id1408795643
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Informacione të mëtejshme janë në dispozicion në faqen e internetit shumëgjuhëshe dhe faqen
e Facebook .

https://www.mbeon.de/home/
https://www.facebook.com/mbeon.chat/
https://www.facebook.com/mbeon.chat/
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